UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 EDITAL N
o.
 50/2016 – PROEN

 (RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 42/2016)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação do Magnífico

Reitor, torna público, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 42/2016 – PROEN, publicado no Diário Oficial da União nº 34,

de 22 de fevereiro de 2016, seção 3, página 24 e 25, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:

3. Da Unidade Acadêmica, da Subunidade Acadêmica, das Áreas/Subáreas, dos Pré-Requisitos, do Regime de Trabalho e do Número de Vagas:

Unidade Acadêmica /Subunida de

Acadêmica

Área/Subárea

do Seletivo
Pré-Requisitos RT

Nº de

Vagas

CCBS / Departamento de

Patologia
Microbiologia

Graduação em Medicina ou Odontologia ou Farmácia, com

Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado) em Ciências da

Saúde.

40h 01

CCBS / Departamento de

Educação Física

Educação Física no Ensino

Fundamental e Médio

Graduação em Educação Física, com Pós-Graduação

stricto sensu (Mestrado) em Educação Física ou Educação

ou Saúde.

40h 01

CCBS / Departamento de Educação

Física
Formação e Atuação

Profissional de Lazer e Cultura

Graduação em Educação Física, com Pós-Graduação

stricto sensu (Mestrado) em Educação Física ou Educação

ou Saúde.

40h 01

CCBS / Departamento de Educação

Física
Fundamentos e Metodologia

do Ensino do Futebol e Futsal

Graduação em Educação Física, com Pós-Graduação

stricto sensu (Mestrado) em Educação Física ou Educação

ou Saúde.

40h 01

CCH / Departamento de Artes Música / Piano Graduação (Bacharelado) em Piano ou Licenciatura em

Música, com Pós- Graduação stricto sensu (Mestrado) em
40h 01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Música ou Educação.

CAMPUS DE PINHEIRO /

Coordenação do Curso de

Medicina

Aspectos Morfofuncionais /

Eixo Integrador / Farmacologia

/ Bioquímica

Graduação em Medicina ou Farmácia, com Pós- Graduação

stricto sensu (Mestrado) em área da saúde.
40h 01

CAMPUS DE CODÓ /

Coordenação do Curso de

Licenciatura em Informática

Fundamentos da Educação Graduação em Educação, com Pós-Graduação latu sensu

(Especialização) em Fundamentos da Educação.
40h 01

CAMPUS DE CODÓ /

Coordenação do Curso de

Licenciatura em Informática

Licenciatura em Informática
Graduação (Licenciatura) em informática, com Pós-

Graduação latu sensu (Especialização) em área da

informática.

40h 01

LEIA-SE:

3. Da Unidade Acadêmica, da Subunidade Acadêmica, das Áreas/Subáreas, dos Pré-Requisitos, do Regime de Trabalho e do Número de Vagas:

Unidade Acadêmica /Subunida de

Acadêmica

Área/Subárea

do Seletivo
Pré-Requisitos RT

Nº de

Vagas

CCBS / Departamento de

Patologia
Microbiologia

Graduação em Medicina ou Odontologia ou Farmácia, com

Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado) em Ciências da

Saúde.

40h 01

CCBS / Departamento de

Educação Física

Educação Física no Ensino

Fundamental e Médio

Graduação em Educação Física, com Pós-Graduação

stricto sensu (Mestrado) em Educação Física ou Educação

ou Saúde.

40h 01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

CCBS / Departamento de Educação

Física
Formação e Atuação

Profissional de Lazer e Cultura

Graduação em Educação Física, com Pós-Graduação

stricto sensu (Mestrado) em Educação Física ou Educação

ou Saúde.

40h 01

CCBS / Departamento de Educação

Física
Fundamentos e Metodologia

do Ensino do Futebol e Futsal

Graduação em Educação Física, com Pós-Graduação

stricto sensu (Mestrado) em Educação Física ou Educação

ou Saúde.

40h 01

CCH / Departamento de Artes Música / Piano
Graduação (Bacharelado) em Piano ou Licenciatura em

Música, com Pós- Graduação stricto sensu (Mestrado) em

Música ou Educação.

40h 01

CAMPUS DE PINHEIRO /

Coordenação do Curso de

Medicina

Aspectos Morfofuncionais /

Eixo Integrador / Farmacologia

/ Bioquímica

Graduação em Medicina ou Farmácia, com Pós- Graduação

stricto sensu (Mestrado) em área da saúde.
40h 01

CAMPUS DE CODÓ /

Coordenação do Curso de

Licenciatura em Informática

Fundamentos da Educação Graduação em Educação, com Pós-Graduação latu sensu

(Especialização) em Fundamentos da Educação.
40h 01

CAMPUS DE CODÓ /

Coordenação do Curso de

Licenciatura em Informática

Licenciatura em Informática
Graduação (Licenciatura) em informática, com Pós-

Graduação latu sensu (Especialização) em área da

informática.

40h 01

CAMPUS DE BALSAS /

Coordenação do Curso de

Ciência e Tecnologia

Letras* Graduação (Licenciatura) em Letras, com Pós-

Graduação stricto sensu (Mestrado) em Letras.
40h 01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

CAMPUS DE BALSAS /

Coordenação do Curso de

Ciência e Tecnologia

Engenharia Civil* Graduação em Engenharia Civil.  40h 01

*Fica prorrogado o prazo de inscrições das áreas de Letras e Engenharia Civil do Campus de Balsas até dia 15 de março de 2016.

Os demais itens permanecem inalterados.

São Luís, 29 de fevereiro de 2016.

Prof.ª Dr.ª ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino